
REGIONE SICILIAIYA - COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
PROYINCIA DI MESSINA

DELIBERAZIONE ORIGINALE/COPIA DELLA GIUNTA MUNICIPALE

L'anno Dyqilaventiquattm il giomo

alle ore /L)rGP e seguenti. nella

Municipale con l'intervento dei Signori:

del mese di

Municipale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta

Partecipa il Segretario Comunale Dr.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti numero legale, dichiara
presenti a deliberare sull'oggetto

LA GII,JNTA MUMCIPALE

Vista la legge 8 giugno 1990 n.142 come recepita con L.R. 1l dicembre 1991 n.48;

Vista la L.R. 3 dicembre l99l n.44;
Vista la L.R. 5 luglio 1997 n.23;
Vista la L.R. 7 settembre 1998 n.23;

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

. Il responsabile del servizio interessato, per quanto conceme la regolarità tecnica;
o Il responsabile di ragioneri4 per quanto conceme la regolarità contabile;

ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142 come recepita con I'art. 1, cornna l,lettera i), della

L.R. n. 48/91 hanno espresso i pareri di cui inta;

Vista la la proposta di deliberazione concemente l'oggetto, predisposta dall'ufficio tecnico su indicazione del
Sindaco, allegata alla presente per fame part€ integrante e sostanziale;

n"ffi",*"**no

Data 04/ ll12024

Oggetto: Partecipazione in forma associata all'awiso di cui al Fondo Unico

Nazionale per il Turismo per la realizzazione di percorsi turistici lungo gli

itinerari naturalistici, paesaggistici e artistici della Valle dell'Halaesa e di

Fiumara d'Arte.

I) ADAMO SEBASTIANO

2 )ALFEzu FRANCESCO ROCCO

3) DI PRIMA ROSA MARIA

4) BARBEzu FRANDANISA CANDIDO SAIVATORE

5) CIARDO FRANCESCO



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIT]NTA MUIUCIPALE

Proponente: Sindaco

Oggetto: Partecipazione in forma associata all'avviso di cui al Fondo Unico Nazionale per il Turismo

per la realizzazione di percorsi turistici lungo gli itinerari naturalistici, paesaggistici e artistici della

Valle dell'Halaesa e di Fiumara d'Arte.

Premesso che I'Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, nell'ambito delle risorse di cui
al Fondo Unico Nazionale per il Turismo, programmazione Tnennio 2023-2025, ha emanato uno
specifico awiso per raccogliere le manifestazioni di interesse da parte di egli Enti interessati a
presentare le candidature per la realizzazione di investimenti per percorsi turistici ed infrastrutture con
impatto positivo sul turismo tali da favorire la integrazione della filiera su base territoriale regionale;

Considerato che in linea con i contenuti del Programma Triennale di Sviluppo Turistico per la Regione
Siciliana 2024 - 2026 gli interv€nti saranno orientali in funzione dei seguenti obiettivi generali:

A. allungamento della stagione turistica e diversificazione dei prodotti turistici;

B. - difhsione dei benefìci del turismo e riduzione delle disparità territoriali;

C. - sostenibilita.

In particolare, saranno oggetto di valutazione progetti di investimento strutturali in conto capitale per

l'arricchimento dell'offerta nei segmenti del turismo lento, volti a realizzare investimenti per percorsi

turistici come ad esempio, aree attrezzate per il ristoro ubicate lungo itinerari naturalisicilpaesaggistici;

Ritenuto:

- che gli interventi ammessi a finanziamento saranno quelli ftnalizzati ad ampliare le opportunita di
fruizione di turismo sostenibile ed accessibile, atraverso il rafforzamento delle filiere settoriali
dell'accoglienza, dell'ospitalità e degli standard qualitativi a beneficio di ampie aree territoriali che

favoriscano I'interazione/attivazione di una rete territoriale; le proposte progettuali debbono inoltre
rispondere ai seguenti criteri:

. essere finalizzati al raggiungimento di una concreta diversificazione e destagionalizzazione in ottica di
attenuazione esiti negativi da overtourism;

. immediatamente esecutivi, cioè con-e dati di ogni parere, nulla osta, autorizzazione e concessione
eventualmente necessaria per il loro immediato awio;

. che prevedano la permanenza dei risultati nelle aree interessate anche successivamente alla
conclusione delle attivita cofinanziate, in linoa alla logica di consolidamento del prodotto turistico e del

suo radicamento territoriale e di mercato.

- le principali tipologie di interventi coerenti con le finalita dell'Arryiso ed in linea con la
programmazione di settore della Regione Siciliana (Programma Triennale di Sviluppo Turistico)
possono includere: a) dotazioni infrastnutturali leggere e/o servizi per migliorare I'accesso e la fruizione
di itinerari turistici/paesaggistici - anche in funzione di particolari segmenti di fruitori (famiglie, pet

fliendly, biking etc.) e dei connessi parametri di accessibilità;

b) valonzzazione di itinerari già consolidati e/o significativi del territorio, che includano aree e

altllazioni distanti dai percorsi convenzionali con maggiore afflusso turistico e dai principali centri
urbani mediante il potenziamento dei servizi connessi alla veicolazione dei turisti verso le aree con
minore densità turistica- (A titolo esemplificativo: creazione o ammodemamento di aree athezzate per il
ristoro ubicate lungo itinerari naturalistici./paesaggistici, realizzazione di cicloposteggi, centri per il
noleggio di e-bike o attrezzature per [a migliore fruizione del paesaggio, etc.).

c) creare, sviluppare e potenziare servizi turistici ecosostenibili che permettano la riduzione dell'impatto
ambientale delle attivita turistiche;



Dato atto che la dotazione finanziaria complessiva del presente awiso è stabilita in € 2.577.000,00, e
sararuro selezionate candidature fino all'esaurimento del budget previsto, mentre, i progetti dovranno
avere un importo compreso fra un minimo di € 100.000,00 ed un massimo di € 200.000,00 Iva compresa
a propost& al netto di eventuale quota di cofinanziamento-

Considerato altresì che:

ai sensi della Sezione III dell'Awiso pubblico, "l soggetti titolatì a presentare candidature quali soggetti
attuatori sono individuati negli Enti comunali del teritorio della Regione Siciliana e/o le loro
aggregazioni in forma associata, costituita o da costituirsi entro 60 giorni dalla comunicazione di
ammissione a finanziamento, pena la d ecadenza dal beneficio.

In caso di aggregazioni di comuni il progetto dovrà essere controfirmato dai legali rappresentanti di ogni
singolo soggetto aderente.

Ciascun candidato quale soggetto attuatore potrà presentare candidatura per un solo progetto, pena la
decadenza dal beneficio, sia individualmente che dell'intera compagine aggregativà.

-Gli Enti comunali candidati dovranno presentare un'apposita manifestazione di interesse composta da
una relazione che ne dettagli le specifiche caratteristiche, specificandone cronoprogramma" costi ed ogni
altro elemento ritenuto utile alla sua piir completa realizzazionel'

Rilevato che:

- Il Comune di Motta d'Affermo, congiuntamente ai comuni di TUSA, PETTINEO, CASTEL DI
LUCIO, nell'ambito degli interventi previsti dalla Sottomisura 19.2 del PSR Sicilia20142020 -
Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipatìvo "Sistema Nebrodi 2014/2020" - Azione del
PAL 2.7 che attiva la sottomisura 7.2 "Sostegno a investimenti finalizzati alla creazione, al
miglioramento o all 'espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola scala, compresi gli
investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico" del PSR Sicili^201412022, h^
otienuto il finanziamento per la realizzazione di pensiline e relative stazioni di bike sharing, da
poter impiegare negli itinerari per la mobilita dolce nella Valle dell'Halaesa;

- ai fini di cui sopra, sono state awiate le necessarie intedocuzioni con i comuni di TUSA,
PETTINEO, CASTEL DI LUCIO, con i quali è stata raggiunta l'intesa di massima per la
predisposizione dei necessari atti amministrativi finalizzati a formalizzare l'indirizzo politico
per la presentazione congiunta dell'istanza di finanziamento anche alla manifestazione di
interesse emanata dall'Assessorato al Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al fine di creare,
sviluppare e potenziare servizi turistici ecosostenibili da rendere fruibili ai turisti che vogliono
visitare le opere del patrimonio architettonico naturalistico e artistico della Valle dellTlalaesa e
di Fiumara d'Arte;

- appare opportuno presentare domanda di finanziamento al fine di accedere ai fondi necessari
per la realizzazione delle infrastrutture di che trattasi, e che occorre prowedere pertanto a tutte
le incombenze e alle attivita amministrative richieste dal bando;

Dato atto che:

la presente deliberazione è fnalizzata esclusivamente alla presentazione congiunta dell'istanza di
finanziamento di cui alla manifestazione di interesse che intende raccogliere le candidature per la
realizzazione di investimenti per percorsi turistici ed infrastrutture con impatto positivo sul turismo tali
da favorire la integrazione della filiera su base territoriale regionale;

Visto:

1'O.R.EE.LL. approvato con L.R. n. l611963 e s.m.i.;

lo Statuto Comunale;

la L. n. 14211990, come recepita nell'ordinamento regionale con la L.R. n. 48/1991 e s.m.i.; il D.Lgs.
l8/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

PROPONE



l) Di stabilire di partecipare manifestazione di interesse che intende raccogliere le candidature per la
realizzazione di investimenti per percorsi turistici ed infrastrutture con impatto positivo sul turismo tali
da favorire la integrazione della filiera su base territoriale regionale, di cui al Fondo Unico Nazionale

per il Turismo di conto capiAle 2024 - Atto di programmazione Triennio 2023-2025, congiuntamente ai
comuni di CASTEL DI LUCIO, TUSA, PETTINEO, MOTTA D'AFFERMO;

2) Di autoÀzzare e demandare al Comune di MOTTA D'AFFERMO la redazione del progetto e la
presentazione dell'istanza de quo, anche in nome e per conto dei Comuni aderenti, la nomina del RUP
nonché le procedure per I'individuazioae del soggetto gestore del servizio e di ogni altra incombenza
finalizzata alla positiva definizione della domanda di sostegno, anche successiva alla pubblicazione
della graduatoria, nel rispetto delle indicazioni e della tempistica stabilite nell'Awiso dell'Assessorato al
Turismo dello Sport e dello Spettacolo;

3) Di autorizzare il Sindaco a formalizzare apposita "dichiarazione di adesione", ove necessario; 4) Di
dare atto che in caso di finanziamento del progetto i reciproci rapporti tra i comuni aderenti saranno
regolati da apposito atto convenzionale o protocollo di intesa;

5) Di dare atto che il presente prowedimento non comporta impegno di spesa o riduzione di entrata;

6) Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ex art. l2 della L.R. n.44/1991,

g[j-\\.r"r



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMTINALE

OGGETTO: Partecipazione in forma associata all'awiso di cui al Fondo Unico Nazionale per il

Turismo per la realizzazione di percorsi turistici lungo gli itinerari naturalistici, paesaggistici e artistici

della Valle dell'Halaesa e di Fiumara d'Arte.

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ,
Visto il D.lgs-no 26712000, visto il vig€nte Regolamento di
contabilità, ai sensi dell'an.l3 della L.R. 03/12/l»1,r.44

ATTESTA
Come da prospetto accanto, la copertura finanziaia.
Della compl€ssiva spesa derivante dal presente atto

di€

Somma stanziata +
Impegni gia assunti -
Disponibilità attuale =

Somma impegnata con il
presente prowedimento €

al l'interveoto cap.-
Somma disponibile

Data
competenza residui

tL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'art.l, comma l, lettera i) della L.R.t l/12191, n.48, come integrato dall'art.12 della L.R.23112/2000,
n.30 sulla Dresente proDosta di deliberazione i sottoscritti esDrimono parere di cui al

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

IL RESPONSABILE DI
RAGTONERIA

Per quanto conceme la regolarità tecnica esprime ll seguente

oata {; h.. . !.'L ;.h.1. 9 r I nespon sab i le #..€-.
Pcr quanto conceme la regolarità contabile

o"" 9. k..// :.P--?( I n esponsaui re

piuerc: FAVOREVOLE

esorime il seeuente oarere: FAVOREVOLE

.,.{%::r,



LA GIT]NTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione del Responsabile Area Tecnica avente per oggetto:

Partecipazione in forma associata all'awiso di cui al Fondo Unico Nazionale per il Turismo per la
realizzazione di percorsi turistici lungo gli itinerari naturalistici, paesaggistici e artistici della Valle
dell'Halaesa e di Fiumara d'Arte.

Considerato che la proposta é corredata dai pareri e dalla attestazione prescritti rlagli art.53 della legge
8 giugno 1990, n.142, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e modificata dall'art. l2 comma l. della L.R. n.
30/2000, favorevolmente resi dai responsabili degli uffici competenti come da relazioni in calce alla
proposta medesima;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

Con votazione unanime legalmente espressa e verificata dal Presidente

DELIBERA

Di approvare la proposta nel testo risultante nella premessa che, unitamente ai pareri su di essa apposti,
costituisce parte integrante e sostanziale del presente prolvedimento.

Di dichiarare la delibera di approvazione della proposta immediatamente esecutiva.



Il Sottoscritto Segretario Generale, Visti gli atti d'Ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
E' stata comunicata con apposito elenco ai Consiglieri Comunali ai sensi dell'art.l99 comma 3" della
L.R. n. l6163.

AWENT]TA ESECI]TIVITA'

sensi dell'art.l2 comma 20 della L. R. n. 44191

CERTIFICATO DI AWENUTA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale,

CERTIFICA

Ai sensi dell'art. I 1 della L.R.n.44l91 che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio
del Comune per trenta giomi consecutivi dal
E che contro la stessa non sono stati prodotti a quest'ufficio opposizioni o reclami.

Motta d'Affermo

Il Messo Comunale Il Segretario Generale

, --:.-.1

ANZIANO

E' divenuta esecutiva il


